- 1 -

中国建设劳动学会文件

中建学〔2023〕28 号

关于开展2023年全国行业职业技能竞赛—第四届
全国住房和城乡建设行业“山西建投杯”职业
技能竞赛全国决赛裁判人员注册工作的通知

各有关单位：

根据 2023 年全国行业职业技能竞赛—全国住房和城乡建设

行业“山西建投杯”职业技能竞赛的有关安排，全国决赛定于 2023

年 11 月 16 日至 19 日在山西省太原市举行。为做好全国决赛的组

织工作，加强裁判员队伍的管理，现将全国决赛裁判员注册有关

事项通知如下：

一、注册时间

2023 年 10 月 16 日至 11 月 10 日。

二、注册提交资料

请收到本通知的各工种决赛裁判人员（附件 1），详细阅读

《2023 年全国行业职业技能竞赛—全国住房和城乡建设行业“山

- 2 -

西建投杯”职业技能竞赛裁判工作管理办法》（附件 2），将下列

注册信息发送至中国建设劳动学会秘书处：

1.裁判人员注册登记表（附件 3）；

2.身份证复印件（正反面复印件）；

3.二寸免冠证件照 2 张（含电子版）；

4.本人签字的裁判员承诺书（附件 4）。

三、其他事项

（一）根据全国决赛日程安排，各赛项裁判长和裁判长助理

2023 年 11 月 16 日 12:00 前报到，14:00 裁判长和裁判长助理会

同赛场支持人员对竞赛准备工作和场地技术细节进行核查。各赛

项裁判员 2023 年 11 月 17 日 12:00 前报到，13:00 召开裁判工作

会，14:00 召开参赛选手技术交底会并抽签，之后组织相关人员

进行竞赛准备。会议地点另行通知。

（二）裁判长、裁判长助理往返交通和食宿费用由组委会承

担。裁判人员往返交通及食宿费用自理。

（三）裁判长、裁判长助理和裁判员注册完成后，组委会将

向裁判员本人颁发聘书。

四、联系方式

联系人：夏 阳、夏 姝、王 伟

电 话：010-68312022、68315188

手 机：13911992062、13911697907，13910172979

传 真：010-68311788

- 3 -

邮 箱：jnjs_ccla@sina.com

地 址：北京市海淀区三里河路 17 号甘家口大厦 16 层

附件：1、裁判人员名单

2、裁判工作管理办法

3、裁判人员注册登记表

4、裁判人员承诺书

中国建设劳动学会

2023 年 10 月 13 日

- 4 -

附件 1：

钢筋工裁判人员名单

序号 姓 名 性别 赛项任职 工作单位和职务及职称

1 黑增武 男 裁判长
中启胶建集团有限公司 总工程师 正高级

工程师

2 姜立君 男 裁判长助理
胶州市住房和城乡建设局 高级工程师 高

级技师

3 倪俊坡 男 裁判 浙江建设技师学院 教师

4 王 光 男 裁判 青岛众诺节能工程有限公司 工程师

5 李先杰 男 裁判 中青建安建设集团有限公司 高级技师

6 岳国杰 男 裁判 帝拓建设有限公司 工程师

7 朱晓钟 男 裁判 河北省涿州市职业技术教育中心 高级讲师

8 杨有良 男 裁判 西安建筑工程技师学院 讲师

9 程红艳 女 裁判
湖北城市建设职业技术学院 副教授 高级

工程师

10 汪卫良 男 裁判 浙江省建材集团有限公司 技师

11 孙少军 男 裁判 陕西建设技师学院 高级技师

12 张黎明 男 裁判 安徽六安技师学院 工程师

13 史 华 男 裁判 商丘职业技术学院 教授

14 籍跃奎 男 裁判 山西四建集团有限公司 正高级工程师

15 王家勇 男 裁判
原山西建工集团有限公司 副总工程师 质

量部部长 工程师

16 冯 涛 男 裁判 山西四建集团有限公司 高级工程师

- 5 -

管工裁判人员名单

序号 姓 名 性别 赛项任职 工作单位和职务及职称

1 吴常明 男 裁判长
原陕西建筑产业投资集团有限公司 一级建造师

正高级工程师

2 刘红兵 男 裁判长助理 山西四建集团有限公司 正高级工程师

3 吴 旺 男 裁判 浙江建设技师学院 高级技师

4 贾正中 男 裁判 中青建安建设集团有限公司 技师

5 李国际 男 裁判 青岛前盛业建设工程有限公司 高级工程师

6 于 滨 男 裁判 青岛市技师学院 工程师 技师

7 黄梅丹 女 裁判 湖北城市建设职业技术学院 讲师 工程师

8 华国樟 男 裁判 浙江省工业设备安装集团有限公司 高级技师

9 霍 军 男 裁判 商丘职业技术学院 工程师

10 姚 远 男 裁判 陕西建设技师学院 高级实习指导教师

11 李社虎 男 裁判 陕西建设技师学院 技师

12 崔 峻 男 裁判 山西省建筑业协会专家 高级工程师

13 王秀田 男 裁判 山西四建集团有限公司 正高级工程师

- 6 -

防水工裁判人员

序号 姓 名 性别 赛项任职 工作单位和职务及职称

1 胡 骏 男 裁判长
杭州金汤建筑防水有限公司 董事长

教授级高工

2 李晓利 男 裁判长助理 山西四建集团有限公司 高级工程师

3 王 巍 男 裁判
北京市顺义区东方雨虹职业技能培训学校

高级技术培训师 技师

4 刘 专 女 裁判
胶州市住房和城乡建设局 高级工程师 高级

技师

5 郭 靓 女 裁判 浙江建设技师学院 高级讲师

6 梁笃健 男 裁判 原东亚装饰股份有限公司 副总经理

7 王文博 男 裁判 青岛市崂山区昂立职业培训学校 高级工程师

8 徐峰山 男 裁判 青岛市技师学院 助理工程师 高级技师

9 张细权 女 裁判 湖北城市建设职业技术学院 高级工程师

10 历天数 男 裁判
城市建设技术集团（浙江）有限公司 总工程

师（正高级）

11 王芳芳 女 裁判
山西省防水保温行业协会 秘书长 正高级工

程师

12 王荣香 女 裁判 山西天一检测有限公司 正高级工程师

13 李东凤 女 裁判 中国建筑防水协会专家 高级工程师

14 赵智勇 男 裁判 山西良匠工程有限公司 工程师

- 7 -

附件 2：

关于全国住房和城乡建设行业
职业技能竞赛裁判工作管理办法

为进一步加强 2023 年全国行业职业技能竞赛—第四届全国

住房和城乡建设行业“山西建投杯”职业技能竞赛裁判员队伍的

管理，确保全国决赛各赛项公平、公正、健康、有序开展，制订

本办法。

一、裁判人员的主要任务

（一）赛前事项及赛场检查。

（二）现场执裁。

（三）评审比赛结果。

二、裁判人员权利与义务

（一）具有独立实施考评的权利。

（二）当权益受到侵害时具有申诉的权利。

（三）裁判人员的人身及名誉受法律保护，不可侵犯。

（四）客观、公正执裁的义务。

（五）真实反映裁判工作情况的义务。

三、裁判人员守则

（一）忠于职守，秉公执裁，作风严谨。

（二）科学规范，严肃赛纪，保证质量。

（四）认真总结，接受监督，积极建议。

四、裁判工作原则

（一）公正性原则。执行竞赛基本原则，维护选手利益和赛

事形象。

- 8 -

（二）程序化原则。按照既定的工作程序组织实施，各环节

相互衔接，防止出现差错。

（三）保密性原则。严格遵守赛项的保密及安全规定。

（四）制约性原则，裁判工作各环节建立起相互制约的机制，

包括外部制约（即裁判工作过程公开）和内部约束（即管理监督

与技术监督）。

（五）回避性原则。裁判人员应与参赛选手无直接利益关系，

如有应主动申报和回避。

五、裁判人员条件

（一）具有良好的职业道德和职业操守，作风严谨，办事公

正，坚持原则，责任心强。

（二）从事职业（工种）技术工作 10 年及以上，并在技术、

技能方面具有丰富的实际经验；了解国家职业技能标准，熟悉赛

项所涉及职业（工种）专业知识和操作技能，能够独立进行评判

和评价工作，有较强的组织协调能力和临场应变能力。

（三）具有技师及以上职业资格或中级及以上专业技术职务，

熟悉赛项所涉及职业（工种）的专业知识和操作技能。取得国家

级或省级裁判员资格的优先。

（四）年龄一般不超过 60 周岁，身体健康，能参加裁判员培

训与考核，能在规定时间内到岗并按要求完成指定裁判工作。

（五）自觉遵守裁判工作守则和有关规章制度，原则性强。

六、裁判的组成

（一）按照赛项设立裁判组，各裁判组由赛项裁判长负责，

在组委会领导下开展工作。

（二）裁判人员由各有关单位向组委会推荐，由组委会对推

荐的裁判人员进行资格审查、注册后，进入赛项裁判员库。

- 9 -

（三）赛项裁判组由组委会根据赛项规模确定裁判人数，并

于开赛前 15 天，正式确定裁判人员。确定的裁判人员应经本人签

字确认和组委会聘任后，承担赛项裁判工作。

（四）各赛项裁判长由组委会选定。

七、裁判工作流程与内容

（一）赛前培训。裁判团队根据组委会的安排和要求，应在

赛前参加培训，认真学习赛项竞赛规程，熟悉比赛规则、注意事

项和技术装备，统一执裁标准，提高执裁水平。

（二）赛场检查。裁判执裁前要在组委会的安排下，对赛场

进行检查，做好执裁场次的准备工作。

（三）现场执裁。在各赛项裁判长的领导下，依据相关规定

进行现场执裁，做好竞赛监督、检查工作，维护赛场秩序，保证

竞赛顺利进行。具体内容如下：

1、选手入场时，逐个核查竞赛选手参赛证、照片及身份证明，

并检查有无夹带违规物品进入赛场。如发现问题，应及时报裁判

长按相关规定处理；

2、认真填写《赛场记录表》的全部内容；

3、赛前向竞赛选手宣读竞赛须知；

4、裁判员在执裁过程中无权解释竞赛试题内容；

5、竞赛过程中，裁判员应对违规选手提出警告，并记录在《赛

场记录表》上；

6、竞赛结束前 15 分钟应提醒选手。竞赛时间结束时应强制

中止比赛；

7、按规定装订、密封应递交的资料和制作成果。如发现竞赛

资料不齐全，应立即报裁判长追查；

- 10 -

8、裁判员工作期间，不得以任何形式徇私舞弊，不得擅离职

守，不得在赛场内吸烟、谈笑，不准抄题、做题，不得将赛题带

出赛场。

（四）评审和评判竞赛结果。按照评分标准，对竞赛结果进

行评审和评判。评审和评判应标准统一，客观、公正。

（五）工作总结。裁判人员在执裁赛项之后，要在裁判长的

组织下，进行赛事工作总结，由裁判长汇总后形成赛项裁判团队

总结与建议并提交组委会。

八、裁判工作管理

（一）裁判组工作实行“裁判长负责制”，各赛项设裁判长 1

名，负责赛项的裁判管理并处理比赛中出现的争议。裁判长应具

有较强的组织管理能力和丰富的技术鉴定经验。

（二）各赛项设裁判长助理 1 名，协助裁判长工作。

（三）裁判人员仅对本届其所受聘的工作负责执裁，由组委

会颁发聘书。

（四）裁判人员应签署竞赛承诺书，增强廉洁自律意识。

（五）对工作表现突出的裁判员将授予竞赛优秀工作者称号，

并在今后相关赛事中优先考虑聘用。

- 11 -

附件 3：

裁判人员注册登记表

推荐单位（公章）： 填表日期： 年 月 日

姓 名 性 别

贴照片处

出生年月 民 族

身份证号码

所在单位名称

现有职业资格

证书种类/等级

裁判类别 ☐ 裁判长 ☐ 裁判长助理 ☐ 裁判

执裁项目 ☐ 钢筋工（C1） ☐ 管工（C2） ☐ 防水工（C3）

通讯地址

手 机 电子邮件

身高（厘米） 体重（公斤）

个人主要执裁经历与成就

免责声明：本表信息由裁判人员本人或组队单位填写，组委会不承担因信

息错误导致的任何后果。

- 12 -

附件 4：

裁判人员承诺书

本人愿意受聘参加 2023 年全国行业职业技能竞赛—全国住

房和城乡建设行业“山西建投杯”职业技能竞赛裁判工作，客观

公正的履行职责，我以竞赛裁判人员的身份和荣誉郑重承诺：

一、尊重竞赛组委会、专家、监督仲裁和参赛单位及选手，

客观、公正地履行职责。

二、遵守职业道德和竞赛纪律，在确定竞赛裁判身份后至竞

赛结束前，不擅自接触参赛单位和个人，不参与以竞赛名义举办

的相关培训，不收受他人的财物或其他好处。

三、遵守赛题管理规定，严守保密，不透漏与竞赛有关的涉

密信息。

四、坚持公正、公平原则，不干预其他裁判员工作，影响竞

赛成绩。

五、不为参赛选手或单位的违纪行为说情、解脱。

六、不发表、不传播没有根据并对竞赛产生不利影响的言论。

七、不隐瞒相关应回避的事项。

八、对涉嫌泄密事宜，愿接受、协助、配合相关部门的监督

检查，并履行举证义务。

九、如若发生上述问题，自愿承担相关责任。

特此承诺。

裁判人员（签名）：

年 月 日